
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

 

Determina n. 45/2023 

 

OGGETTO: Versamento compenso per diritto d’autore SIAE in occasione del “Concerto di Natale per 

la Pace”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo pari a € 75,76 IVA 

inclusa - CIG: Z543DC5017 
 
 

LA DIRIGENTE TITOLARE 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTA la L.7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO il D.lgs n.36/2023 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “… b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 35/2017, “Attuazione della direttiva 2014/26/UE sulla gestione 

collettiva dei diritti d'autore e dei diritti connessi e sulla concessione di licenze 

multiterritoriali per i diritti su opere musicali per l'uso online nel mercato interno”; 

 
CONSIDERATO     che il D.lgs. 35/2017 contempla tra i compiti istituzionali della Società Italiana Autori ed 

Editori (SIAE) C.F. 01336610587, P.IVA 00987061009, l'attività di concessione di 

licenze e autorizzazioni per l'utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché 

l'incasso dei proventi derivanti e la successiva ripartizione agli aventi diritto; 

 
CONSIDERATA      pertanto la necessità di provvedere al pagamento del compenso per diritti d’autore 

alla Società Italiana Autori ed Editori (SIAE) in occasione del “Concerto di Natale 

per la Pace”, organizzato dall’USR Molise in collaborazione con il Liceo Musicale 

“Galanti” di Campobasso e previsto per il 14.12.2023; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa Ministero della Pubblica Istruzione - SIAE del 30 ottobre 2000; 

 
VISTA la licenza concessa dalla SIAE Mandataria di Campobasso all’USR Molise per lo 

svolgimento della suddetta iniziativa, acquisita con prot. in entrata n. 10554 del 

14.12.2023; 

 
RILEVATO  che l’ammontare da versare alla SIAE per l’evento è pari a € 62,10 (€ 58,10 per diritti 

d’autore ed € 4,00 per diritti amministrativi) IVA esclusa 22% - € 75,76 IVA inclusa; 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto è pari a € 62,10 IVA esclusa 22% - 

€ 75,76 IVA inclusa; 

 
DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs n.36/2023 - la Stazione Appaltante reputa 

opportuno individuare quale soggetto affidatario il seguente Operatore Economico: 

Società Italiana Autori ed Editori (SIAE) C.F. 01336610587, P.IVA 00987061009, con 

sede in VIALE DELLA LETTERATURA n. 30 - 00144 ROMA; 

 
VISTO l'art. 15 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

 
RITENUTO che il Dott. Fabrizio Caposiena, Funzionario Amministrativo Giuridico Contabile presso 

l’USR Molise, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023; 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
APPURATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

 
VERIFICATA la regolarità del DURC fino al 06.01.2024; 

 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari a € 62,10 IVA esclusa 22% - 

€ 75,76 IVA Inclusa, trova copertura nel capitolo 2139 p.g. 07 e.f. 2023; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per laprevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 

• Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del 

servizio avente ad oggetto il versamento diritti SIAE all’operatore economico Società Italiana degli 

Autori ed Editori, con sede legale in Viale della Letteratura n. 30 - 00144 Roma, (P.IVA 00987061009) 

per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 62,10 (€ 58,10 per diritti d’autore ed € 4,00 per 

diritti amministrativi) IVA esclusa 22% - € 75,76 IVA inclusa; 

 

• Di autorizzare la spesa complessiva di € 62,10 IVA esclusa 22% - € 75,76 IVA inclusa, da imputare sul 
capitolo 2139 p.g. 07 e.f. 2023; 

 

• Di nominare il Dott. Fabrizio Caposiena quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. n.36/2023; 

 

• Di disporre la pubblicazione del presente atto all’interno del sito istituzionale dell’USR Molise nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti - Delibere a contrarre 

e atti equivalenti”. 

 
 

LA DIRIGENTE TITOLARE 

MARIA CHIMISSO 

 

 

 

 

 
 

Estensore: Fabrizio Caposiena 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2023-12-14T14:34:53+0100


		2023-12-14T14:41:00+0100
	protocollo




